²³ Giovanni Piero Valeriano, *Hieroglyphica sive De sacris Aegyptiorum literis commentarii* (Basel, 1556), Mm3v ('De literis septem').

²⁴ Ptolemy, *Harmonics* II.19; Engl. trans. in Jon Solomon (Leiden, 2000), 85-87.

²⁵ Zarlinus, *Le istitutioni harmoniche*, 150-51: 'Segundo adunque il costume dellli Pratici diremo, che gli Elementi semplici, ouero (come dicono) le Specie semplici del Contrapunto siono [sc. siano] sette, & non piu; lassando fuori lo Vnisono: perciòche non è ne consonanza, ne Intervallo; come al suo luogo uederemo; si come è la Seconda, la Terza, la Quarta, la Quinta, la [151] Sesta, la Settima, & la Ottava...'

²⁶ Paolini's source may be *Ludovici Foliani Mutinensis de musica theoria* (Venice, 1529), fol. 17r-v: 'Et si forte quæras, unde est, quod solius consonantiæ diapason soni, unum fere & eundem uidetur resonare [sc. resonare] sonum? Respondeatur quod huic causa est, ut opinor, unitatis prædominium in eius constitutione, quod [17v] in cæteris non contingit consonantias... Sunt igitur saltem quo ad sensum: septem tantum consonantiae: unde poeta doctissime cecinit sexto æneidos: quum dixit: Necnon threicius longa cum ueste sacerdos: obloquitur numeris septem discrimina uocum: quod potu esse intelligendum de septem consonantias: modo præexposito.'

²⁷ Zarlinus, *Le istitutioni harmoniche*, 105: 'Et nel libro Sesto della Eneida toccò tal numero dicendo; *Nec non threicius Vates, & longa cum ueste sacerdos, Obloquitur numeris septem discrimina vocium.* Similmente Ouidio nel secondo libro delle Trasformationi disse; *Dispar septenis fistula cannis.* Et però con giudicio (come hò detto) esse lettere da Guidone furono replicate, & non variate: perche conobbe, che l'Ottava chorda era simile di voce alla prima, la Nona alla seconda, la Decima alla terza, & le altre per ordine. E vero, che non mancano quelli, che per le autorità addute de i Poeti vogliono intendere le Sette consonanze diuerse, contenute nella Diapason, che sono l'Vnisono, il Semiditono, il Ditono, la Diapente, l'Essachordum minore, il maggiore, & essa Diapason; Et altri anco, che intendeno il simigliante, lassando fuori l'Vnisono, perche non è consonanza propriamente detta (come vederemo al suo luogo) ponendoui la Diatessaron... Cf. Fogliano, *De musica theoria*, fol. 16v: '...supra diapason non uidetur dari: saltem quo ad sensum: noua consonantia: sed fit consonantiarum repetitio: quæ septem numero sunt: uidelicet: Semidytonus: Dytonus: Diatessaron: Diapente: Hexachordum minus: Hexachordum maius: et Diapason: quod autem septem tantum sint consonantiae: quarum maxima est diapason: ad quam tota: quo ad iudicium sensus: terminatur consonantiarum diuersitas...' ■

*phrygium, lydium, mixolydium.*²⁸ Eiusdem septem species faciunt ut Ptolomeus lib. 2. cap. 4.²⁹ Has enumerat Stephanus Vanneus auctor Recaneti de Musica, lib. 1. c. 44. deinde addit, *His septem denique speciebus diapason dispositis notandum quippe est, quod si quis ulterius progrederi affectat, has septem diapason species dumtaxat inueniet, eodem ordine, processuque iteratas, vt in calce præcedentis capituli annotatur.*³⁰ In eo autem capite dixerat: *Diapason cum octo habeat voces, septem tamen habet species compositionum promiscuas, et diuersas, quæ inter ipsas differunt, iuxta variationem duorum semitoniorum varijs in locis, quemadmodum etiam sunt eiusdem speciei diuersitates, vt puta diapason [Vanneo: diapente], et diatessaron, quibus perfectis denuo easdem, eodemque nomine reiterabis, perinde ac reiterantur hebdomadæ dies, vbi tamen semel septem prius enumeraueris dies.*³¹ De his etiam Nicolaus Vicentinus lib. 3. et 5. appellatque octauas. Qui etiam facit tres species quartæ, et quatuor quintæ, quæ sunt diatessaron, et diapente, ex quibus conficitur diapason, adeo ut in septenarium illæ quoque coniunctæ delabantur,³² idem quoque, ut omnino septenarij mysterium in sua Musica retineat, ac sequatur, septem facit Musicas manus, siue regulas manus, in quibus septem literas, quas superius connumerauimus adhibet, de quibus vide lib. 1 Practicæ.³³ Comma musicum diuidunt in septem partes,³⁴ et Plutarchus de Musica νόμους αὐλοδικὸν idest nomos Tibicinum à Clona inuentos septem dicit fuisse Apothetum, Elegos, Commarchium, Schoeniona, Cepiona, Deium, Trimeles, septem etiam nomos Citharœdicos multo ante à Terpandro dicit institutos, nempe Boëtium, Aeolium, Trocheum, acutum, Cepionem, Terpandrium, Tetracodium,³⁵ et [64] Martianus Capella in libro de Musica, septem constituit numeri genera: sic enim ait, *Verum numeri genera sunt septem, primum de temporibus, secundum de enumeratione verborum, quæ in numerum cadere non possunt, quæ rhymoides idest similia numeris iudicantur, quæque tribus vocabulis discernuntur, quæ sunt ἔντονοι, ἄρθροι, πόθησις, tertium de pedibus, quartum de eorum genere, quintum quod agogen rhythmicam nominamus idest quo genere numerus, modique ducantur, sextum de conuersionibus, ultimum πόθησις, idest quemadmodum procreatio numeri possit effungi.*³⁶ Idem paulo post pedum differentias dicit esse septem, quas quia confusius

²⁸ Boethius, *De institutione musica*, ed. Friedlein, 342 (IV.15).

²⁹ Ptolemy, *Harmonics* II.4.50-51.

³⁰ Vanneo, *Recanetum*, fol. 28v (I.44).